Quam facile uero sit illius studium, consequenter adiungit Sapiens, cum ait “iustorum”, hoc est, sapientum, “semitam esse a malo declinare.” Non dicit astra speculari et plagas caeli atque terrae metiri, sed tantum mala, hoc est, flagitia atque scelera detestari et ab omni uia peccati longissime remoueri. Nam, cum sapientiae munus sit salutem dare, sapiens profecto non est qui sibi perniciem molitur. Sibi autem pestem et perniciem comparat qui peccati uiam non deserit. At, qui uiam suam seruat, hoc est, qui cauet ne criminibus alligetur et flagitiis inficiatur, is animam incolumem ab interitu conseruat.

Commendat deinde Sapiens humilitatem, in qua est firmissimum pietatis et innocentiae fundamentum. Quod ut melius faciat, docet fieri uix posse ut aliquis ex statu suo concidat et grauibus ruinis opprimatur, nisi superbia et arrogantia praecedat. Est enim calamitas atque ruina supplicium spiritus elationi constitutum. Longe igitur ad utilitatem melius, ad honestatem clarius, ad uitae praesidium tutius est, cum humilibus animum sapienter abiicere quam cum superbis triumphare. Humiles enim Diuino praesidio fulciuntur, superbi autem illius iudicio conteruntur.

Ait deinde “eos qui uerbo erudiuntur omnia bona reperire”. Quo uerbo?, quaeso. Num humano? Non certe. “Omnis enim homo medax⁷⁷ est” et in summa imbecillitate uersatur. Diuino igitur. Quocirca sapiens ille dicebat se longe pleniore gaudio cumulari in Diuinorum testimoniorum meditatione⁷⁸ quam si omnes diuitias inuenisset. Quis igitur diues? Quis opulentus? Quis denique beatus est, nisi is tantum qui uerbo Diuino nititur et omnem spem uitae, salutis et dignitatis in Deo reponit?

⁷⁷ Vd. Vulgata, Ps. 115, 11.

⁷⁸ Vd. Vulgata, Ps. 118, 24 e 99.

Possuir a sabedoria é, conforme já dissemos, pensar que no fruto dela se contêm todos os recursos e preferi-la de longe a todas as riquezas. É que o ouro, cotejado com ela, é assaz desprezível e a prata deve ser reputada na conta de coisa nenhuma. Ora, consoante a importância que damos a qualquer coisa, na mesma proporção nos esforçamos para consegui-la. Por conseguinte, se preferirmos a sabedoria a todas as coisas, a ela consagraremos todos os nossos pensamentos e desvelos e por amor dela trabalharemos incessantemente e deste modo acabaremos por gozar dela com glória imorredoura. De facto, esta entrega à sabedoria traz também consigo a suprema felicidade, [800] algo que não sucede na procura das demais coisas, pois, ainda que trabalhemos com veemência e assiduidade, nem sempre conseguimos o que desejamos, e quanto mais ardente era o desejo, tanto com maior pesar a sua frustração nos atribula. Mas, na entrega à mais verdadeira sabedoria, nenhum esforço é em vão, nenhuma esperança enganosa, nenhum trabalho baldado, pois quem quer que por amor dela velar e a ela consagrar muito trabalho e desvelo, há de alcançá-la por inteiro.